
風水害・地震発生時の措置について 

令和7年４月１１日 

和歌山市立宮小学校 

 

風水害時並びに地震発生時、登校、下校、及び給食については次のとおりです。よろしくお願いします。 

 

◇登校について 

（１） 暴風警報や大雨警報が、和歌山市に発表されている時は、自宅待機してください。 

（２） 洪水警報は、原則、登校としますが、出水等で登校の安全がはかれない場合は、自宅待機してその

回復を待ってください。 

（３） 午前９時までに解除されたら登校します。（午前９時０分は登校する。給食はありません。） 

（４） 午前９時までに解除されない場合、臨時休校となります。 

（５） 震度５弱以上の地震が発生、または津波等の危険が予測される場合（大津波警報や津波警報の

発表、避難指示・勧告が発表されている場合等）は自宅待機、または避難してください。 

午前９時までに警報等が解除されない場合は臨時休校です。 

 

◇下校について 

（１）児童が学校にいる時に警報発表の場合は学校待機します。また、震度５弱以上の地震が発生し、津

波等の危険が予測される場合（大津波警報や津波警報の発表、避難指示・勧告が発表している場

合等）も学校待機します。 

安全がはかられ、お迎えが可能と判断された時点でお迎えをお願いします。 

（２）警報発表の場合は、「和歌山市メール連絡システム」でも連絡します。 

（３）お迎えは、各教室までお願いします。 

（４）自動車等での迎えは、学校周辺道路の混雑混乱をまねきますのでおやめください。 

（５）警報発表時は、若竹学級は休みとなります。保護者のお迎えをお願いします。 

 

◇給食・授業について 

（１）台風接近等により、前日の午後５時から午後７時の時点で、翌日の給食を中止することがあります。 

（２）午前６時の時点で、暴風警報や大雨警報が和歌山市に出ている時は、給食は中止です。 

後に、警報が解除され、登校した場合も給食はありません。午前中のみ授業となります。 

（３）給食がない場合は、原則１２時の下校とします。 

 

◇その他 

（１）学校への電話での問い合わせは控えてください。 

（２）風水害時等の対応について、原則、連絡するのは「前日から給食を中止する場合」と、警報のため

「お迎えをお願いする場合」です。 

（３）震度５弱以上の地震があった時は、上記の措置どおりにいかない場合が予想されますので、「和歌

山市メール連絡システム」で連絡する場合もあります。 

 

裏面もご覧ください 

  



 

地震による津波等発生時の対応について 
令和7年４月１１日 

和歌山市立宮小学校 

 

本校では次のとおりの扱いとしますのでよろしくご協力をお願いいたします。 

防災無線放送、テレビ・ラジオ放送等などの情報に注意してください。 

◎登校前  下記に該当する場合        自宅待機 または 避難 
 当地方に 

・震度５弱の地震発生時（市内統一） 

・津波警報・大津波警報 発表中  

・避難指示・勧告 発表中 

 

○警報等が午前９時までに解除されたとき       授業の用意をして登校 

※状況により登校させることが危険であると思われるときは、保護者の判断で登校を見合わ 

せてください。 

○警報等が午前９時以降も解除されないとき       休校 

 

◎登校後  児童は保護者が迎えに来るまで学校で待機します。 

（安全な状況になってから保護者とともに下校します。） 

・避難場所は、津波のおそれのある場合、校舎３階以上とします。 

（ただし、校舎損壊等、花山方面の高台への避難となる場合もあります。） 

 

◎登下校中 児童は地震が収まったら直ちに最寄りの高い建物や高台へ避難すること。 

・日頃から児童に避難場所や避難経路について話をしておいてください。 

・児童が登校した場合、保護者が迎えに来るまで学校で待機します。 

※避難場所は宮小学校です。登下校途中は、近くの高い建物（向陽病院・中谷病院・宇都宮病院・学

校等）や花山・鳴神団地等の高台に避難してください。 

 

◎電話での問い合わせには応じられないことがと想定されます。児童の安否等は来校し

て（避難場所へ行って）確認してください。 

 

 

裏面もご覧ください 

 

 

 



令和７年４月１１日  

（202５年）       

保護者 様 

和歌山市立宮小学校   

校 長  川畑 豪則  

 

警報発表時の学校待機について 

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平

素は、本校教育にご協力・ご支援を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、児童登校後に暴風警報、大雨警報、津波警報等が発表された場合の措置につき

ましては、児童の安全を第一に考え、下記の通り全員学校待機となっております。保護者の

皆様にはご協力とお願いを申し上げます。 

 

記 

 

１   児童が学校にいるときに暴風警報、大雨警報、津波警報が発表された場合は、学校

で待機しますので、保護者のお迎えをお願いします。 

警報が発表され、児童が学校待機になった場合は「和歌山市メール連絡システム」

でも連絡します。なお、お迎えの際は、次のことをお守りください。 

 

・児童は学級で待機しますので、それぞれの教室までお迎えに来てください。 

・児童の安全を考慮し、学校が確認していない方のお迎えには応じられません。 

（別紙「気象警報発表などによる学校待機時の、お子様の引き渡しについて」をお読

みいただき、学級担任への提出をお願いします。） 

・お迎えは、原則として徒歩でお願いします。 

・児童は下校時刻まで教室で待機しますので、都合がつき次第できるだけ早い段階

でお迎えをお願いします。 

 

※後に、課業時間に警報が解除された場合は、安全を確認して通常の下校をします。 

  

２ 「風水害・地震発生時の措置について」、「地震による津波発生時の対応について」  

をご熟読ください。 

 


